
KRIMULDAS PAGASTS  LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA
Nr. 12 (367)
(bezmaksas izdevums)
JŪLIJS   I /2010VESTIS–

ŠAJĀ NUMURĀ:
 Vietējās stratēģijas iespējas, rakstot projektus   3; 6
 Latvijas jaunie zinātnieki pulcēsies Lēdurgā    3
 Vecu ļaužu pansionātam „Pēterupe”- 15  4
 Pēc pirmizrādes „Īsa pamācība mīlēšanā”   5
 Lēdurgas pensionāri ceļoja pa Ungāriju   7

Krimuldas novada izglītības iestādēs
SKOLĒNU UZŅEMŠANA

Krimuldas vidusskolā
Darbdienās no 9.00 līdz 14.00
Tālr.67978525
Uzņemšanas noteikumi: www.krimuldasskola.lv

Lēdurgas pamatskolā
Darbdienās no 9.00 līdz 13.00
Tālr.64064456

Turaidas pamatskolā
Darbdienās no 9.00 līdz 14.00
Tālr.67957772; mob.t.28358917
Uzņemšanas noteikumi: www.krimulda.lv

7. augustā 
Krimuldas novada svētki
RAGANĀ

Krimuldas vidusskolas stadionā 
plkst. 10:00

Svētku atklāšana

No plkst. 10:15 līdz 12:00
Nenopietnas un jautras stafetes 

ģimenēm.

Īstiem sporta entuziastiem:
• pludmales volejbols;
• strītbols;
• frīsbijs (lidojošā šķīvīša mešana mērķī);
• futbols;
• šautriņu mešana;
• bumbu vadīšanas stafete.

LĒDURGĀ
Lēdurgas ev. lut. Baznīcā 

plkst. 17:00
Simfoniskās un koru mūzikas koncerts

Koncertā piedalās: 
• Limbažu MS un Krimuldas MMS apvienotais simfo-
niskais orķestris, vadītājs Aivars Bunķis;

• Siguldas KN sieviešu koris „Teiksma”, diriģente Mai-
ja Feldmane;

• Ķekavas  KN  sieviešu  koris  „Daugaviete”,  diriģente 
Rita Platpere;

• Limbažu  KN  vīru  koris  „Ziedonis”,  diriģents  Ēriks 
Derums;

• Krimuldas TN vīru koris „Vecie draugi”, diriģents Ai-
vars Bunķis.

Lēdurgas estrādē 
plkst. 18:30

Krimuldas tautas nama amatierteātra izrāde 
„Īsa pamācība mīlēšanā” 

pēc R.Blaumaņa darbu motīviem, režisore Zane Zīle.

plkst. 21:00 
Svētku balle – spēlē grupa „Klaidonis” 

Svētkos visi pasākumi 
BEZMAKSAS

17. jūlijā no plkst. 16.00
Turaidā Dainu kalnā folkloras svētki 

„ĪSTO DZIESMU MEKLĒJOT”
par godu Dainu kalna izveides 25. gadskārtai

16.00–18.45 Dainu kalnā
Sadziedāšanās „Manas dziesmas” 

Savijoties Vidzemes, Latgales un Zemgales folkloras kopu dziesmu, meldiju un 
deju rakstiem, tēlnieka Induļa Rankas akmens skulptūru tēliem, mūžseno vērtību 
cildinājumam un dzimtu stāstiem, ikvienam pavērsies Dainu kalna pasaule.

19.00–22.00 laukumā pie skulptūras „Dziesmas tēvs”
Koncerts „Īsto dziesmu meklējot” 

Vietā, kas enerģētiski stipra un īpaša, būsim kopā ar Latvijas novadu folkloras 
kopām, Siguldas novada amatiermākslas kolektīviem un īpašiem ļaudīm, lai dzies-
moti izteiktu Dainu kalna vēsturi. 
Noslēdzot akciju „Meklēsim īsto dziesmu!”, uzzināsim cilvēku šī brīža vismīļākās - 
īstās dziesmas. Tautasdziesmas, kas stiprina, ceļ pašapziņu, dod gudrību, mund-
rumu un spēku izturēt, strādāt un priecāties par esību šai saulē.

22.00–23.00 Sadancošana Dainu kalnā

Apsveicam!
Krimuldas novadam

apritēja viena gada jubileja!
Top Krimuldas novada vēstures grāmata, lasiet 6.lpp.



KNV Nr. 12 – JŪLIJS I2

 Saistībā ar dabas gāzes sadārdzinājumu, kas stājies spēkā no 1.jū-
lija, turpmāk ievērojami celsies arī samaksa par apkuri. Tāpēc iedzī-
votājiem jāvērš lielāka uzmanība siltumiekārtu energoefektivitātes 
paaugstināšanai: laicīgi jāsakārto cauruļvadu izolācija pagrabos, katrā 
dzīvoklī jāuzlabo hermetizāciju. Ideāls risinājums ir siltināt visu māju- 
tas, protams, nenotiek uzreiz, bet pēc tā ir jātiecās. Ja samaksa par 
apkuri ir liela, tad tas atmaksāsies. 

Runājot par pašvaldības iestādēm, arī novadu vidū ir liela interese 
par pašvaldību ēku siltināšanas iespējām. Šobrīd ir izsludināta otrā 
kārta no 6.jūlija līdz 6.septembrim, kad jāiesniedz projekti. Kritēriji, 
prasības ir diezgan augstas, konkurence liela, bet tomēr gatavosim 
projektu, nepieciešamo dokumentāciju. 

Neko citu nevar izdomāt, jo, acīmredzot, kurināmais lētāks nepa-
liks, tāpēc jādomā par ēku siltināšanu. 

Kas attiecas uz daudzdzīvokļu māju siltināšanas programmām*- 
tur ir plašākas iespējas un pieejamie līdzekļi. Līdz šim redzams, ka ie-
dzīvotājiem siltināšanas projektus liedz realizēt pārliecības trūkums, 
kā arī trūkst spēja vienoties un izpratne, ka ēkas siltināšana atmaksā-
jās, ja viss tiek paveikts atbilstošā līmenī. Tie, protams, ir ieguldījumi, 
bet tas ir privātīpašuma: dzīvokļa vai mājas uzlabošanai, jo katrai ēkai 
agrāk vai vēlāk ir nepieciešams remonts. Protams, ir namu apsaim-
niekotāji, kas to paveic daudzdzīvokļu māju iemītnieku vietā, bet tās 
ir papildus izmaksas. Ir jānāk kopā un jādomā, kā samazināt apkures 
izmaksas 
 Pateicība tiem darba ļaudīm, kuri novada kapsētas sakopa kapu 
svētkiem. Skasti sakpoti ir Turaidas un Sniķeru kapi, ticu, ka arī Zie-
meļu kapi būs atbilstoši sakopti. Vēlreiz paldies visiem, sakopšanas 
darbos iesaistītajiem, īpaša pateicība Zentai Baķei.  

Krimuldas novada domes priekšsēdētājs 
Juris Salmiņš

ZIŅAS

Ikvienam Saeimas mājaslapas apmeklētājam virtuālā ekskursija 
dos iespēju no savām mājām iepazīt Saeimas nama arhitektūru un in-
terjeru– Saeimas sēžu zāli, amatpersonu darba telpas, reprezentācijas 
zāles un citas telpas, kurās norisinās parlamenta ikdienas darbs un 
tiek uzņemti ārvalstu viesi. Tā būs iespēja ielūkoties arī tajās telpās, 
kas ikdienas ekskursiju maršrutā nav iekļautas, piemēram, Saeimas 
priekšsēdētāja kabinetā, Valsts prezidenta un Ministru prezidenta 
darba telpās.

Tuvplānā varēs aplūkot arī parlamenta saņemtās dāvanas un 
mākslas priekšmetus, tai skaitā vērtīgāko no tiem- 18.gadsimta Ķī-
nas porcelāna vāzi, kas rotā Kamīnzāli. Virtuālā ekskursija piedāvās 
arī aprakstus par to vēsturi un funkcijām. Ekskursija izveidota Saei-
mas darbinieku spēkiem, šim projektam papildu budžeta līdzekļi nav 
izmantoti. 

Saeimas Preses dienests
Tālr.67087218, mob.26136160, e-pasts: prese@saeima.lvv

 Pamatojoties uz  likuma „Par pašvaldībām” 72.pantu un  ie-
sniegtajiem materiāliem, Krimuldas novada dome NOLEMJ:

  Apstiprināt  Krimuldas  novada  domes  2009.gada  publisko 
pārskatu.

  Domes kancelejai nodrošināt publisku pieejamību likumā no-
teiktajā kārtībā.

 Par budžeta līdzekļu piešķiršanu Krimuldas  novada 
dome NOLEMJ:
1. Atbalstīt  biedrības  „Latvijas Politiski Represēto Apvienī-
ba”, organizēto politiski represēto personu salidojumu š.g. 
31.jūlijā Ikšķilē.

2. Piešķirt līdzekļus:
  • Turaidas pamatskolai: mācību grāmatu iegādei, āra tu-
aletes remontam, Turaidas psk. dzīvojamās ēkas Nr.3 plīts 
remontam;

  • Krimuldas Tautas namam: ēkas ūdens noteksistēmas un 
palodžu remontam,

  • Lēdurgas mākslas skolai: radošo darbnīcu (darbs ar ša-
motu) organizēšana no 05.07.-09.07.2010. Lēdurgas māks-
las skolā,

  • Dzīvokļu  un  komunālajai  saimniecībai:  ūdenstorņa Ra-
ganā „Dūmeņi” remontam,

  • Krimuldas vidusskolai: pirmās nepieciešamās medicīnis-
kās palīdzības un apsardzes pakalpojumu nodrošināšana X 
Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku dalībnie-
kiem,

  • Krimuldas Tautas namam: autobusa Ford Tranzit rezer-
ves daļu iegādei.

3. Piešķirt līdzekļus Krimuldas vidusskolai peldbaseina ēkas 
siltināšanas  un  energoefektivitātes  paaugstināšanas  teh-
niskā projekta izstrādei.

4. Atbalstīt Krimuldas novadā dzīves vietu deklarējušo, Rīgas 
rajona Jauniešu orķestra (RRJO) dalībnieču Alises Brokas, 
Annas Zvejnieces un Zanes Jaundžeikares dalību Starptau-
tiskajā jauniešu orķestru festivālā Noibranderburgā, Vācijā 
no 21.-27.jūlijam. 

 Atļaut izsniegt Ielu tirdzniecības atļauju SIA “MATADORS” 
ielu  tirdzniecībai  2010.gada  jūlija  mēnesī  no  mobilā  tirdz-
niecības transporta (VW Transporter ar valsts reģistrācijas 
Nr.HJ 9045) ar pašu ražotiem pārtikas produktiem (gaļa, ga-
ļas  izstrādājumi,  kulinārija) Krimuldas  novada, Krimuldas 
pagasta teritorijā.

  Tirdzniecības  vietas  noteikt  Raganā  pie  Krimuldas  tautas 
nama ar  tirdzniecības laiku-  katras nedēļas ceturtdienu no 
plkst.12.00 līdz 12.20, un Inciemā, stāvlaukumā pie PII „Ezer-
ciems” ar  tirdzniecības laiku - katras nedēļas ceturtdiena no 
plkst.16.30 līdz 17.00. Noteikt, ka tirdzniecība uzsākama pēc 
Ielu tirdzniecības atļaujas saņemšanas novada domē. 

 Divos  gadījumos  piekrist  zemes  gabalu  iznomāšanai  lauk-
saimniecības produkcijas audzēšanai.

 30 gadījumos akceptēt mazdārziņu iznomāšanu.
 Divos gadījumos atteikties no n/ī pirmpirkuma tiesībām. 

• Sociālās palīdzības un veselības aizsardzības pastāvīgās ko-
mitejas sēde 21. jūlijā  plkst. 15.00

• Finanšu komitejas sēde 22. jūlijā plkst. 14.00
• Novada domes sēde: 30. jūlijā  plkst. 10.00 

KRIMULDAS NOVADA 
DOMES SĒDĒ 2. jūlijā

Saeimas namu var 
apmeklēt arī virtuāli

*„Dzīvo siltāk”
Š.g. 27.jūlijā plkst.11:00 Rīgas domes sēžu zālē, 1.stāvā (Rātslaukums 

1, Rīga) notiks  seminārs par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju  siltumno-
turības uzlabošanas pasākumiem. Seminārā aicināti piedalīties apsaim-
niekošanas uzņēmumi, daudzdzīvokļu dzīvojamo māju vecākie, dzīvokļu 
īpašnieku  korporatīvās  biedrības,  būvniecības  uzņēmumi,  būvniecības 
uzņēmumi un citi interesenti.
Pasākumā tiks izskaidroti ES struktūrfondu programmas „Daudzdzī-

vokļu māju siltumnoturības uzlabošanas pasākumi” nosacījumi, ēku sil-
tināšanas ieguvumi un par to, kas jāņem vērā projekta īstenošanas laikā 
no būvniecības darbu veikšanas aspekta. 
Pieteikties semināram var līdz š.g. 23. jūlijam Ekonomikas ministrijas 

ES fondu publiskās infrastruktūras nodaļā pa tālr.67013240 vai e-pastu: 
inese.berzina@em.gov.lv
Sīkāku informācija Latvijas Investīciju un attīstības aģentūrā, Klien-

tu apkalpošanas nodaļā (Rīgā, Pērses ielā 2, tālr.67039499) vai www.liaa.
gov.lv , arī pa e-pastu liaa@liaa.gov.lv. Sīkāku informāciju par kampaņu 
„Dzīvo siltāk” var atrast http://esfondi.bema.gov.lv

ATVAĻINĀJUMU LAIKS
• Līdz 16.augustam (ieskaitot)  atvaļinājumā  Krimul-
das novada domes priekšsēdētājs Juris Salmiņš. Domes 
priekšsēdētāja pienākumus šajā laikā veiks priekšsēdētāja 
vietnieks Mārtiņš Ozoliņš.  



KNV Nr. 12 – JŪLIJS I 3

SIA „Entalpija-2” aktulitātes
SIA ,,Entalpija-2,, sniedz skaidrojumu 

par ūdensapgādes traucējumiem Raganas 
ciematā. Īslaicīgi traucējumi ūdensapgā-
dē Raganas ciematā bija jūnija otrajā pusē. 
Traucējumu ūdensapgādē izraisīja vairāk-
kārtēja ūdenssūkņu automātiskās ieslēg-
šanās un regulēšanas ierīču izslēgšanās, 
īpaši nakts stundās. Tas saistīts ar īslaicīgu 
strāvas pārtraukumu tīklā. Visvairāk ūdens 
spiediena samazinājumu izjuta daudzdzīvok-
ļu māju augšējo stāvu iemītnieki. Patreiz 
Raganas ciemata ūdensapgādes nodrošinā-
šanā darbojas 2008.g uzstādītais virszemes 
200m3 rezervuārs ar otrās pakāpes spiedie-
na pacelšanas sūkņu iekārtu. Ūdens tornis 
ar tilpumu 40m3 patreiz atrodas iekšējo 
remontu darbu stadijā. Patreiz tiek veikts 
darbs pie ūdensapgādes automātikas parei-
zas darbības ieregulēšanas, lai nostabilizētu 
ūdens spiedienu tīklā.

Krasas ūdens spiediena maiņas tīklā 
var izsaukt tādu nepatīkamu parādību, kā 
rūsaina un netīrāka ūdens parādīšanos, tik-
ko atgriežot ūdens krānu. Pēc neilga laika, 
to patecinot, ūdens kļūst tīrs. Tas saistīts 
ar daudzdzīvokļu māju iekšējo pagraba un 
stāvvadu ūdens cauruļu piesērējumu ar 
dzelzs un kaļķa nogulsnēm. Dažām mājām, 
kā Ragana-1, Ragana-2 jau ir ap 40 gadu un 
laiks ir darījis savu. Jaunā ūdens atdzelžo-
šanas stacija Raganā darbojas tikai ceturto 
gadu un maģistrālē padod attīrītu ūdeni. 
Lielākā daļa Raganas ciemata maģistrālā 
ūdensvada tīkla tika nomainīta pirms 2 ga-
diem. Ja vecākajām daudzdzīvokļu mājām 
dzīvokļos arvien biežāk parādās problēmas 
ar iekšējo ūdensvadu tīrību, dzīvokļu īpaš-
niekiem kopā ar māju vecākajiem ir jāsāk 

domāt par iekšējo cauruļvadu skalošanu 
vai nomaiņu. Skalošanas metodes ko bie-
ži piedāvā dažādas firmas ne vienmēr dod 
gaidītos rezultātus, var radīt bojājumus 
dzīvokļu ūdens noslēgierīcēm. Vēlamāko 
rezultātu dotu mājas visu iekšējo cauruļva-
du nomaiņa, kas gan ir saistīta ar palielām 
izmaksām. Šis teiktais attiecas ne tikai uz 
Raganas ciemata daudzdzīvokļu mājām, bet 
arī uz visām Krimuldas pagasta ciematu 
vecākām daudzdzīvokļu mājām.

Kas attiecas uz saņemto komunālo pa-
kalpojumu rēķinu apmaksu, statistika nav 
iepriecinoša. Kaut ir vasaras mēneši, komu-
nālo maksājumu parādi nesamazinās. Liela 
daļa iedzīvotāju nesamaksā vasaras mēne-
šos mazos rēķinus bez apkures. Kā tas jau ir 
ierasts, neko labu pateikt nevar par Inciema 
Straupes ielas- 2 namu, kur joprojām mājai 
kopumā ir liela nesamaksāto parādu sum-
ma. Ar labu vārdu jāuzteic Straupes ielas- 2 
dz.29 dzīvokļa īpašnieku, kurš apzinīgi maijā 
nomaksājis palielu iekrāto parādu summu.

2010/2011.g. apkures sezonu pavisam 
noteikti sagaidīsim ar ievērojamu apkures 
cenu pieaugumu. Tāpēc, daudzdzīvokļu māju 
iedzīvotāji, lūdzu cenšaties vasaras mēnešos 
samazināt savu iekrāto parādu, jo neviens 
taču negribēs salt ziemas mēnešos.

SIA,,Entalpija-2,, valdes loceklis 
Aivars Erdmanis

P.S. Privātmāju iedzīvotājiem lūgums 
būt saprotošiem un dārzu laistīšanu ieplānot 
vēlās vakara stundā- pēc plkst.22.00. Pretē-
jā gadījumā, ūdens sūkņiem darbojoties ar 
pilnu jaudu, tomēr ir traucēta ūdens padeve 
daudzdzīvokļu mājās. 

Latvijas Jauno zinātnieku apvienība
 rīko vasaras nometni Lēdurgā

31.jūlijā, Latvijas jauno zinātnieku ap-
vienības vasaras nometnes ietvaros, Lē-
durgas skolā vairākas darba grupas no 
plkst.10.00 līdz 13.00 publiski strādās un 
no plkst.14.00 līdz 15.00 prezentēs sava 
darba rezultātus. Pēc tam uzstāsies vai-
rāki vieslektori.

Šādu vasaras nometņu rīkošana jau kļu-
vusi par tradīciju, bet Lēdurgā tā notiks pir-
mo reizi. Nometnes galvenie mērķi ir veici-
nāt sadarbību un ciešāk iepazīstināt dažādu 
jomu jaunos zinātniekus, kā arī propagandēt 
zinātnes idejas ārpus zinātnieku aprindām 
un zinātniskajiem institūtiem. No tā, vai 
Latvijas uzņēmēji un zinātnieki spēs kopī-
gi radīt jaunas tehnoloģijas un preces, lielā 
mērā ir atkarīga mūsu valsts labklājība nā-
kotnē. Tikai tad, ja spēsim eksportēt preces 
un pakalpojumus ar augstu pievienoto vēr-
tību, spēsim pievienoties pasaules attīstīto 
valstu pulkam. Tāpēc zinātnei nepieciešams 
ne tikai materiāls, bet arī morāls atbalsts. 

LJZA aicina visus interesentus ņemt ak-
tīvu dalību šajā pasākumā, kurā piedalīsies 
kā dabaszinātņu, tā arī sociālo un humani-
tāro zinātņu pārstāvji no visas Latvijas. Da-
lība šajā pasākumā interesanta būtu tiem, 
kuri vēlētos savu dzīvi ar zinātni tiešā vai 
netiešā veidā saistīt nākotnē– skolu jaunat-
nei, pedagogiem, kā arī uzņēmējiem, kuriem 
savu biznesa ideju realizācijai nepieciešama 
zinātnieku palīdzība.

31.jūlijā Lēdurgas skolā darbosies 
sekojošas darba grupas: 
• Zinātnes politika Latvijā un Eiropā; 
• Ētikas problēmas zinātnē; 
• Zinātne un pedagoģija; 
• Zinātnisko publikāciju rakstīšana;
• Datu apstrāde.

Sīkāku informāciju var iegūt apvienības 
mājaslapā www.ljza.lv, kā arī zvanot Agnesei 
Stundai (26397629) un Gatim Krūmiņam 
(29283192), vai arī rakstot uz info@ljza.lv

Biedrība Vidzemes lauku 
partnerība “Brasla”

izsludina projektu 
pieņemšanas 

II kārtu 
“Lauku attīstības programmas 

2007.-2013.gadam” 
pasākuma

“Vietējās attīstības stratēģijas” ietvaros

PASĀKUMA 413. „Lauku ekonomikas da-
žādošana un dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijās” 
1.aktivitātes „iekārtu, tehnikas, aprīko-
juma, informācijas tehnoloģiju un program-
mu nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana 
un infrastruktūras izveide pakalpojumu 
pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai 
vietējiem iedzīvotājiem” 
1.rīcībā „pakalpojumu pieejamībai, sasnie-
dzamībai un kvalitātes paaugstināšanai 
nepieciešamās infrastruktūras izveidošana 
un materiāli tehniskā aprīkojuma nodroši-
nāšana centralizētās pakalpojumu saņem-
šanas vietās”. 
Paredzētais finansējums Ls 40539,49

2.aktivitātes „iekārtu, tehnikas, aprīkoju-
ma, informācijas tehnoloģiju un pro grammu 
nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana un 
infrastruktūras izveide sabiedrisko akti-
vitāšu (tajā skaitā apmācību un interešu 
klubu, kultūras, vides aizsardzības, sporta 
un cita brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu) 
dažādošanai vietējiem iedzīvotājiem” 
2.rīcībā „sabiedrisko aktivitāšu dažādo-
šanai nepieciešamās infrastruktūras izvei-
došana vietējiem iedzīvotājiem pieejamā 
attālumā un materiāli tehniskā aprīkojuma 
nodrošināšana un aprobācija sabiedrisko 
aktivitāšu dažādošanai”. 
Paredzētais finansējums Ls 40539,48.

Ar attīstības stratēģiju var iepazīties Vidze-
mes lauku partnerības “Brasla” mājas lapā 
www.partneriba-brasla.lv.

Projektu iesniegumus pieņems 
no 21. jūlija līdz 23. augustam 
darbadienās no plkst. 9 līdz 17, 
Braslas ielā – 2, Straupē, 
Pārgaujas novadā.

Projektu īstenošanas ilgums – 
2 gadi pēc Lauku atbalsta dienesta lēmuma 
par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Ar rīcību mērķiem, to plānotajām 
darbībām, projektu vērtēšanas kritērijiem 
un minimālo punktu skaitu pozitīvā 

atzinuma saņemšanai var iepazīties LR ZM 
LAD mājas lapā www.lad.gov.lv un 

www.partneriba-brasla.lv

Jauni projekti stiprinās saites 
ar igauņiem

Vienota pētniecība vēja enerģijas 
veiksmīgai izmantošanai, kopīgas orien-
tēšanas sacensības un skolu sadarbība 
jauniešu izglītošanā mediju pasaulē– šā-
das un citas tematiski dažādas sadarbības 
aktivitātes drīzumā tiks īstenotas deviņos 
projektos, kuri nupat guvuši atbalstu Igau-
nijas– Latvijas pārrobežu sadarbības prog-
rammā. Informācija: Rasma Rozenberga, 
tālr.29198784, 67350612, www.estlat.eu



KNV Nr. 12 – JŪLIJS I4

Veco ļaužu mītnei „Pēterupe” – 15

1995.gada 29.jūnijā Lēdurgas pagastā tika at-
vērta veco ļaužu mītne „Pēterupe”. Vēja spārniem 
aiztraukušies 15 gadi un nu- 2010.gada 29.jūnijā 
„Pēterupē” pulcējās draugi un atbalstītāji: Krimul-
das novada domes priekšsēdētājs Juris Salmiņš, 
Krimuldas novada Sociālā dienesta pārstāve Jaņina 
Bžozovska, Krimuldas novada Izglītības, kultūras un 
sporta komitejas vadītājs, deputāts Karolis Treijs, 
Vidrižu pagasta senioru ansamblis „Savam prie-
kam” un Lēdurgas ansamblis „Jautrās vecmāmiņas” 
vadītāja Mārīte Leimane un viens vectētiņš, mūziķis 
Modris Motte. „Jautro vecmāmiņu” ansamblis visus 
piecpadsmit gadus ir regulārs viesis „Pēterupē”, kur 
notikuši daudzi pirmatskaņojumi. 

Krimuldas novada domes priekšsēdētājs 
Juris Salmiņš

„Esiet sveicināti Pēterupē- sirsnīgi svei-
cieni no Krimuldas novada domes. 

Atbraucot šeit, tāda dīvaina sajūta,- visi 
priecājamies, ka ir šādas mājas, no otras pu-
ses- skumji, ka jānonāk šajās mājās. Katrā 
no „Pēterupes” iemītniekiem, kas šeit dzīvo, 
dzīvas ir atmiņas no tām vietām, ģimenes mā-
jām, pagasta, kur aizvadīti darba spējīgi gadi, 
veicot lielus darbus. Par to vissirsnīgākais 
paldies jums visiem! Katra nākamā paaudze 
bauda iepriekšējās paaudzes radītos augļus. 
Veciem cilvēkiem jārada labvēlīgi, piemēroti 
dzīves apstākļi- tas ir šī nama uzdevums. 

Sirsnīgs paldies visiem tiem darbinie-
kiem, kas ilgstoši šeit strādā, īpaši no pir-
mās dienas un šodien turpina šo cēlo darbu. 
Novēlu palicējiem, kas šeit jau ir patstāvīgie 
iemītnieki, gan viņu kopējiem, gan viņu ra-
diem, kas šeit atbrauc- lai daudz baltu dienu, 

lai prieka mirkļu pietiek, lai pietiek spēka un 
iejūtības, būt kopā”. 

Krimuldas novada Izglītības, kultūras un 
sporta komitejas vadītājs Karolis Treijs.

„Pirms 15 gadiem, uzsākot, atbalstot 
Gaidas Lāces aktivitātes, darījām visu nepie-
ciešamo, jo zinājām, ka tas ir vajadzīgs. Gaida 
Lāce sūta sirsnīgus sveicienus- jādzīvo tālāk 
un prieks, ka „Pēterupē” ir izveidojies labs 
kolektīvs. Zinu, cik nav vienkārši šeit strādāt 
darbiniekiem, tas ir apmēram tā, kā kultūras 
namā- cik cilvēku, tik raksturu, tik vēlmju. 
„Pēterupes” iemītniekiem novēlu, lai kādi 
vēji pūš, lai visi pūš pāri. Lai šeit ir labi,- arī 
būs labi, jo strādā labi cilvēki.” 

„Kamolīša” Rita Bērziņa klātesošos 
uzrunāja ar dzejnieka Imanta Ziedoņa vār-
diem- katrai mājai ir savs starojums, sava 
aura. Dažai šis starojums ir mazs, no citām 
mājām tas plūst pāri žogiem, cauri alejām vai 
kilometriem tālu un nāk pretī: 

„Visiem mīļš paldies par ierašanos, mīļš 
paldies visiem pansionāta izturīgajiem iemīt-
niekiem, kas cītīgi sēdēja un klausījās svinī-
gajā pasākumā- ceru, ka mums turpmāk būs 
daudz un dažādas tikšanās. Pensionāru pa-
domes vārdā gribu pasniegt vadītājai Guntai 
simbolisku dāvanu- sveci kļavas lapas formā,- 
kā gaismas simbolu, lai nekad „Pēterupē” ne-
nodziest labestība siltums un gaisma”. 

Ginta Auguste „Pēterupē” strādā visus 
15 gadus. Pēc kolhoza likvidācijas, uzzinot, ka 
tiks atklāta veco ļaužu mītne un tai laicīgi tiek 
gatavots kolektīvs, viņa pieteicās darbā. Jau 
1994.gada novembrī bija jāiesaistās remontdar-
bos, jāvāc gruveši, jāgādā malka, jāzāģē. Pēc 
„Pēterupes” atklāšanas 1995.gadā, Ginta sāka 
strādāt par pansionāta iemītnieku aprūpētāju, 
ko dara visus šos gadus. Pa šo laiku Gintai 
nomainījušies diezgan daudz kolēģu, bet pati 
uzskata, ka darbs ir jāturpina, jo ar pansionāta 
iemītniekiem ir sadraudzējusies. Ginta darbā 
ir smaidīga un no tēva mantotā humora izjūta 
vienmēr ir palīdzējusi pārvarēt grūtus brīžus. 

Ināra Miškina

Veco ļaužu mītnes „Pēterupe” vadītāja 
Gunta Batarevska

„Mēs jau esam tīņu vecumā, no mums 
var visādas ēverģēlības sagaidīt. Taču mēs 
klusi un mierīgi dzīvojam savās mājās, „Pē-
terupē”. Daudziem tā ir bijusi pēdējā māja 
zemes virsū, citiem īss atpūtas mirklis, lai 
uzlabotu veselību un atgrieztos savās īstajās 
mājās. Šobrīd „Pēterupē” dzīvo 17 iemītnie-
ki- vecākajam klientam ir 96 un jaunākajam- 
65 gadi. Pansionātā vienlaicīgi var uzturēties 
25 iemītnieki. 

Darbs pansionātā- tas ir dzīves veids, 
kam ir savas īpatnības un to var izturēt tikai 
stipri cilvēki. Manējie ir stipri cilvēki un vis-
stiprākā no visiem darbiniekiem ir Ginta, jo 
viņa „Pēterupē” strādā visus 15 gadus. Katra 
dienu mums ir citādāka, katra diena nāk ar 
jaunām mācībām, ar jaunām situācijām, ar 
jaunu pieredzi- caur to darbinieki kļuvuši pie-
redzes bagāti. 

Pa šiem gadiem mums ir visādi gājis- 
esam jaunā novadā, bet Limbažu sociālie 
darbinieki tāpat brauc pie mums. Krimuldas 
novada Sociālajā dienestā par veciem ļaudīm 
rūpējās Janīna Bžozovska. Krimuldas novada 
domē jāsaka paldies deputātiem, īpaši Jurim 
Salmiņa kungam, jo viņi vienmēr ir atbalstīju-
ši „Pēterupes” iemītnieku vajadzības. Ir iegā-
dāti divi jauni televizori ar dekoderiem. Ceru, 
ka šovasar izdosies vēl nomainīt logus, kas 
vēl palikuši neapmainīti- būs siltāk ziemā”.

Mītnes vadītāja Gunta Batarevska pieņem apsveikumus 
no „Kamolīša” Ritas Bērziņas, „Kamolīša” valdes pārstāv-
ja Modra Mottes un „Jautro vecmāmiņu” pārstāves 

Pirmajā rindā sēž „Pēterupes” iemītnieki – viņi cītīgi vēro 
notiekošo, jo ciemiņus sagaidīt vienmēr priecīgi

„Pēterupes” ilggadējā darbiniece 
Ginta Auguste



KNV Nr. 12 – JŪLIJS I 5

Mīlestības darbs

Krimuldas novada amatierteātra pirm-
izrāde „Īsa pamācība mīlēšanā” pēc Rū-
dolfa Blaumaņa darba- ir notikusi. 

Īsi pirms vasaras saulgriežu svētkiem 
gan Krimuldas novada tautas namā, gan In-
ciema estrādē pulcējās amatierteātra līdzju-
tēji un atbalstītāji, lai novērtētu, kā izdevies 
iestudēt šo populāro darbu, kas uzliek zinā-
mu atbildību- ir ar ko salīdzināt. Krimuldas 
novada tautas namā pirmizrāde notika tel-
pās un pulcēja pilnu zāli ar skatītājiem. Sa-
vukārt, izrādes dienā Inciema estrādē līdz 
pēdējam brīdim nebija skaidrs- pasākums 
notiks vai nē, jo, tagad gan to ir grūti iedo-
māties, 22.jūnijā ārā bija tikai +12 grādi un 
ik pa laiciņam lija lietus vai smidzināja. Taču 
noteiktajā dienā un laikā- viss notika. Ama-
tierteātra aktieriem tas gan prasīja vēl lielā-
ku uzņēmību kā skatītājiem, sagādātie tērpi 
nebija paredzēti izrādei rudenīgos apstākļos. 
Vienu brīdi pat bijusi doma izrādi pārtraukt, 
taču izlemts pabeigt aizsākto līdz galam.

Režisores Zanes Zīles vārdiem runā-
jot- teātri spēlē tikai tie, kurus nebaida liels 
darbs, nogurdinoši mēģinājumi. To visu var 
attaisnot tikai ar diviem vārdiem: mīlestība 
un darbs, kas kopā skan teātra spēle ir mī-
lestības darbs.

 Krimuldas novada amatierteātra režiso-
re Zane Zīle uzveduma iestudēšanu uzsāka

pagājuša gada decembrī. Un līdz šim par 
kolektīvu viņai ir jaukas, ļoti labas atsauks-
mes- bija patīkami strādāt, jo, lai sasniegtu 
labāko rezultātu, aktieri mēģinājumus ap-
meklēja arī sestdienās un svētdienās. Pati 
režisore ir no Rīgas, tā, ka reizēm, aizka-

Skatītāji, spītējot vēsajam laikam un ik pa laici-
ņam nolijušajam lietum, saglabāja interesi

vējoties mēģinājumiem, nācies pat meklēt 
naktsmājas uz vietas.

Izrādei nepieciešamo rekvizītu gādāša-
nā iesaistījās viss kolektīvs, pat tērpus gā-
dāja paši, jo nekas speciāli netika šūts. Tie, 
kas meklē, vienmēr atrod gan risinājumu, 
gan meklēto. Vienīgās pārdomas režisorei 
izraisa iepriekš amatierteātrim pieņemtais 
nosaukums „Spriguļi”, kas, viņaprāt, vairāk 
atbilst tautas deju ansamblim. Tāpēc kolek-
tīvs par atbilstošu nosaukumu vēl domā.

Izrādi „Īsa pamācība mīlēšanā” intere-
senti varēs redzēt Krimuldas novada dienas 
ietvaros Lēdurgas estrādē augusta sākumā. 

Lai veicās turpmākajās izrādēs un- lai 
lietus tomēr nelīst!

Ināra Miškina

Inciema estrādē aktieriem ik pa laiciņam nā-
cās izjust lietus vēsās šaltis, bet aktiermākslas 
aizrautība un degsme no tā necieta



KNV Nr. 12 – JŪLIJS I6

Top Krimuldas novada vēstures 
grāmata

Ja vēlaties kļūt par Krimuldas nova-
da vēstures draugu biedrības biedru, kā 
arī iesaistīties novada vēstures materiā-
lu vākšanā – dodiet ziņu Gatim Krūmi-
ņam (29283192, gatiskrumin@navigator.
lv) vai  Edgaram Engīzeram (26547676, 
 edgars.engizers@gmail.com).

Tik sena un bagāta vēsture, kāda ir 
Krimuldai un Lēdurgai, ir reti kuram nova-
dam Latvijā. Senlietu atradumi, pilskalni 
un senkapi tagadējā Krimuldas novada te-
ritorijā liecina par cilvēku klātbūtni, sākot 
jau no akmens laikmeta. 

2009.gada vasarā, apvienojoties Kri-
muldas un Lēdurgas pagastiem, ir izvei-
dojies Krimuldas novads, kuru par savām 
mājām sauc apmēram 5800 Latvijas ie-
dzīvotāju. Pagastu apvienošana savā ziņā 
atkārto vēsturi, kad lēdurdzieši kopā ar tu-
raidiešiem un inciemiešiem bija piederīgi 
vienam draudzes novadam- 16.gadsimta  
astoņdesmitajos gados, apvienojoties 
vienā pilsnovadā, izveidojās Lēdurgas- 
Turaidas draudze, kas pastāvēja līdz 1947.
gadam. Savukārt Krimuldas pilsnovads 
un draudze pastāvēja atsevišķi.

Lai apzinātu un saglabātu kopīgo Kri-
muldas novada kultūrvēsturisko mantojumu, 
2010. gada 4.martā nodibināta Krimuldas 
novada vēstures draugu biedrība. Viens no 
biedrības mērķiem ir veicināt Krimuldas no-
vada iedzīvotāju piederības sajūtu savai dzī-
vesvietai. Biedrības viens no pirmajiem dar-
biem ir– sagatavot un izdot Krimuldas novada 
vēstures grāmatu. Šis darbs uzticēts Gatim 
Krūmiņam un Edgaram Engīzeram. 

Pirms uzsākt 
konkrētas aktivtā-
tes, Gatis Krūmiņš  
saistībā ar grāmatas 
tapšanas procesu, 
atbildēja uz dažiem 
jautājumiem  

- Ar kādām sa-
jūtām uzsākat dar-
bu, veidojot Kri-

muldas novada grāmatu?  
Protams, tā ir liela atbildības sajūta. Lieki 

nelieloties, varam teikt, ka kultūrvēsturiskais 
mantojums mūsu novadā ir krietni bagātāks, 
nekā daudzos citos Latvijas novados. Tā kā 
daudzi Latvijas novadi jau ir savas grāmatas 
uzrakstījuši, varam mācīties no to pieredzes, 
veiksmēm un arī kļūdām. Mums nebija un 
nav nekādu ilūziju, ka darbs būs viegls. Lai 
darbu labāk organizētu, izveidojām biedrību 
– „Krimuldas novada vēstures draugu bied-
rību”. Biedrības aktivitāte neapsīks tikai grā-
matas izdošanu, esam iecerējuši sadarboties 
ar novada skolām, organizēt dažādus kultū-
ras mantojuma saglabāšanas pasākumus, kā 
arī šim mērķim piesaistīt finansējumu. Šajā 
ziņā ir gūti jau pirmie augļi– esam ieguvuši 
Valsts Kultūrkapitāla fonda finansiālu atbal-
stu projektam „Ko stāsta Krimuldas novadā”. 
Lai arī summa nav liela, tas ir vērā ņemams 
panākums, jo konkurss bija liels uz ievēroja-
mi samazināto finansu līdzekļu sadali. Vis-
maz degviela, braucot pie iedzīvotājiem un 

vācot vēstures informāciju, par savu naudu 
mašīnās jālej nebūs! 

Jūsuprāt, kam noteikti jāpievērš uz-
manība grāmatas tapšanas procesā un 
kas jāakcentē vairāk?

Mūsu novada kultūrvēsturiskais man-
tojums ir tik ievērojams, ka, lai to apkopotu 
un rezultātus publicētu, būtu jāizdod vairā-
ki sējumi, sava veida novada kopotie raksti! 
Noteikti nedrīkst aizmirst tagadni- mūsdienu 
iedzīvotājus un viņu pieredzi, atmiņas. Ilgi 
un asi savā starpā diskutējot, nonācām pie 
kompromisa– grāmatā būs gan pagātnes sva-
rīgāko notikumu atainojums, gan liecības, ko 
sniedz mūsdienu novada spilgtākās un zino-
šākās personības.

Kā veiksiet informācijas apkopošanu 
topošajam izdevumam? 

Esam vienojušies, ka grāmatā būs ap-
kopojoša notikumu hronika un vairākas te-
matiskas nodaļas. Mums ir paveicies, mūsu 
novadā dzīvo daudzi speciālisti, kas ir gatavi 
iesaistīties kopējā darbā. Tā arī rīkojāmies 
– vienojāmies par kopēju koncepciju un tad 
sadalījām darbus– katrs rakstīs par to jomu, 
kurā ir kompetentāks. Atsevišķu nodaļu au-
tori būs Austra un Edgars Engīzeri, Sarmīte 
Kauliņa, Ieva Vītola, Vija Stikāne un Gatis 
Krūmiņš. Tāpat mums ir vairāki biedri, kas 
veic konkrētus uzdevumus un kārto tehnis-
kus jautājumus, piemēram, Gaida Lāce, Jānis 
Polāns, Rita Bērziņa.

Biedrības tuvākā aktivitāte ir sagaidāma 
jūlija beigās un augusta sākumā, kad dosimies 
pie vietējiem iedzīvotājiem un uzdosim tiem 
iepriekš sagatavotus jautājumus– vāksim mut-
vārdu vēstures liecības. Tiks uzdoti jautājumi 
par mūsu novada senāku un ne tik senu vēs-
turi, ievērojamākām vietām, tradīcijām. Mūs 
interesēs arī amatniecības prasmes, ēdienu 
receptes un citas lietas. Šajā projektā lieti no-
derēs mūsu novadnieces dr. art. Ievas Vītolas 
pieredze lauku pētījumu veikšanā. Ceram uz 
iedzīvotāju atsaucību, tāpat savlaikus atvaino-
jamies tiem novada ļaudīm, kurus neizdosies 
projekta laikā satikt. Ikviens, kurš vēlas dalī-
ties savās zināšanās un atmiņās par notikušo 
un piedzīvot novadā, aicināts sazināties ar 
Krimuldas novada vēstures draugu biedrību! 

Tāpat, visticamāk, novada vēstures grā-
matā varēsim nopublicēt tikai daļu no tā 
materiāla, kuru būsim apzinājuši un apko-
pojuši. Taču centīsimies ekspedīcijā iegūto 
informāciju sistematizēt un padarīt publiski 
pieejamu, sadarbojoties ar vietējām skolām 
un bibliotēkām.

Aktualitātes

Parakstīts līgums par 
„Stipendiju fondu” zinātnes 
attīstībai Latvijas un Šveices 

sadarbības programmas 
ietvaros

Stipendiju fonda mērķis ir paaugstināt 
Latvijas pētnieku zinātnisko kapacitāti un 
veicināt ilgtspējīgu zinātnisko sadarbību 
starp Latviju un Šveici. Zinātnes attīstība ir 
viens no Latvijas tautsaimniecības atjauno-
šanās un valsts konkurētspējas paaugstinā-
šanās nozīmīgākajiem faktoriem. 

Pirmais konkurss plānots 2010.g. sep-
tembrī. 

Informācija VIAA mājas lapā www.viaa.
gov.lv un Latvijas un Šveices sadarbības 
programmas mājas lapā www.swiss-contri-
bution.lv.

Seminārs Rīgā par ES 
programmas „Jaunatne 

darbībā” projektu iesnieguma 
aizpildīšanu

Š.g. 3.augustā plkst.11:00 Eiropas 
Savienības mājā (Aspazijas bulvāris 28, 
Rīgā) valsts aģentūra „Jaunatnes starptau-
tisko programmu aģentūra” organizē infor-
matīvo semināru par jauniešu apmaiņas un 
iniciatīvas projektu iesnieguma veidlapu 
aizpildīšanu ES neformālās izglītības prog-
rammā „Jaunatne darbībā”. 

Pieteikties līdz 30.jūlijam, aizpildot 
pieteikuma anketu un sūtot uz e-pasta ad-
resi marita.kroica@jaunatne.gov.lv vai uz 
faksu 67358060. Gaidīsim arī tos, kuri ne-
būs pieteikuši savu dalību, tomēr ir motivē-
ti rakstīt projektu! Tālr.67221875.

Sniedzam konsultācijas, iepriekš piesa-
koties, arī par Eiropas Brīvprātīgā darba, 
jauniešu demokrātijas projektiem, jauniešu 
un jaunatnes politikas veidotāju tikšanās 
projektiem, apmācību un sadarbības tīklu 
veidošanas un „Jaunatne pasaulē” projek-
tiem. Pieteikties pa tālr.67358065.

Apmācības jauniešu iniciatīvu 
projektu veidošanai

No 7. līdz 10.augustam „Dreimaņos”, 
Babītes novadā Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūra (JSPA) aicina jaunie-
šus vecumā no 18 līdz 30 gadiem pieteikties 
Jauniešu iniciatīvas projektu apmācībām. 

Vairāk JSPA mājas lapā www.jaunatne.
gov.lv.

JSPA sedz uzturēšanās un ēdināšanas 
izdevumus,- ceļu uz semināra vietu jāsedz 
dalībniekiem pašiem. 

Pieteikuma anketas jāaizpilda un jā-
iesniedz elektroniski e-pastā: agnese.
otto@jaunatne.gov.lv vai nosūtot pa faksu 
67358060 līdz 25.jūlijam. 

Vietu skaits ir ierobežots. Rezultāti tiks 
paziņoti līdz 28.jūlijam. Tālr.67358064



KNV Nr. 12 – JŪLIJS I 7

Lēdurgas pensionāri izbauda Ungārijas 
pārsteigumus

Lēdurgas pensionāru, politiski represēto, invalīdu biedrību 
Kamolītis jau vairākus gadus saista draudzība ar Salaspils pen-
sionāriem. Pa reizei viņi mēdz kopā doties tuvākos un tālākos 
izbraucienos. Arī šogad pirms Līgo svētkiem ceļš tika mērots aiz 
Latvijas robežām uz pārsteigumu zemi – Ungāriju. 

vērota naktī no Gellerta kalna un braucienā ar kuģīti pa Donavu vēlā 
vakarā, kad pilsēta tumsā mirdz ugunīs. 

Senos laikos ar lokiem bruņotās ungāru jeb maģāru jātnieku vie-
nības iedzina bailes visai Eiropai, bet šodien tūristi mēro tālu ceļu, lai 
puštā, kā dēvē Ungārijas stepes, izbaudītu neaizmirstamu piedzīvoju-
mu– aizraujošu zirgu šovu jātnieku– čikošu– izpildījumā. Neticami, ka 
šis čikošs vada vien tos zirgus, uz kā mugurām stāv, pārējie ir savstar-
pējā iejūgā. Lai apavu zoles neslīdētu, zem tām ir porolona paliktņi. 
Rumaki auļo, un tikai jātnieka izcilās prasmes un pieredze notur viņu 
kājās. Pēc šova ekskursanti vēroja folkloras uzvedumu ar tempera-
mentīgām ungāru dejām un dziesmām, kas aicināja viņus dziedāt līdzi 
un laisties dejā, nobaudīja cienastu un iemalkoja dažādus vīnus. 

***
Braucot caur kaimiņvalsti Lietuvu, tālāk Poliju un Slovākiju, ter-

mometra stabiņš, kas fiksēja gaisa temperatūru, kāpa aizvien augs-
tāk, līdz sasniedza iedaļu starp 30 – 40 grādiem, tādēļ katra iespēja 
izbaudīt peldi ūdenī sagādāja neaprakstāmu prieku. Atpūta Miškoļ-
cas termālajos baseinos, kas atrodas dabīgās klinšu alās, gan krietni 
atšķiras no peldēšanās pašmāju baseinos. Sajūta ir kā siltā vannā, 
pie tam pazemes mineralizētajiem ūdeņiem piemīt ārstnieciskas 
īpašības. Ungārijā ir vairāk kā 100 dziedniecisko peldētavu.

Bez Budapeštas, kas ir viena no skaistākajām Eiropas pilsē-
tām un pamatoti tiek dēvēta par Donavas pērli vai mazo Parīzi, 
ekskursanti apmeklēja arī karaļu rezidenci Višegradu, tūristu ie-
cienīto seno amatnieku un tirgoņu pilsētiņu Sentendrē, kur atro-
das lieliskais Marcipāna muzejs, un Egeru, kas slavena ne vien ar 
vēstures pieminekļiem, bet arī ar vīna pagrabiņiem Skaisto dāmu 
ielejā. Vienā no tiem bija iespēja degustēt Egeras vīnu un iepazīt 
ungāru nacionālo virtuvi, nogaršojot gana pikanto, bet sātīgo un 
gardo gulašzupu. Neviltotu jautrību krodziņā radīja sacensība vīna 
malkošanā no kolbas.

Budapeštas apskate notika vietējās gides pavadībā, bet saprast 
viņas stāstīto varēja itin labi. Gide Aija ir latviete, kas savulaik ap-
precējusies ar ungāru. Ekskursanti izstaigāja abas pilsētas vēstu-
riskās daļas– Peštu, kas izvietojusies līdzenumā, un Budu, kas ir 
kalnainā apvidū. Tomēr visvaldzinošākā bija Budapeštas panorāma, 

***
Interesanta bija arī viesošanās vīna darītavā un zemnieka sētā, 

kur dažs pirmoreiz mūžā nogaršoja zīdkoka augļus. Tomēr vislie-
lāko pārsteigumu tur izsauca, kūts aplokā gulšņājošo, ērmīgi cir-
taino cūku izskats. Neaizmirstamus mirkļus sagādāja pārcelšanās 
pāri lielākajam Viduseiropas ezeram Balatonam tā šaurākajā vietā 
uz Tihaņas pussalu, kur atrodas tāda paša nosaukuma, ezera līču 
un pakalnu ieskauta, pilsētiņa ar savdabīgu arhitektūru un senām 
vēstures liecībām. Paši ungāri Balatonu dēvē par jūru, kaut arī eze-
ra vidējais dziļums ir tikai 3,5 metri un no lēzenā dienvidu krasta 
20– 30 grādu siltajā ūdenī var brist vairākus simtus metru tālu. Bet 
pirms došanās mājup ekskursanti Budapeštas centrā, dziedniecis-
kajā peldvietā Sečeni apmeklēja turku pirtis un baseinus, kur ūdens 
temperatūra sasniedz pat +38 grādus. 

Aija SEDLIŅA – Alojas, Krimuldas, Limbažu un Salacg-
rīvas novada laikraksta „Auseklis” žurnāliste

Atpūta Miškoļcas termālajos baseinos, kas atrodas dabīgās klinšu alās

Puštā, kā dēvē Ungārijas stepes, neaizmirstamu piedzīvojumu sniedz 
aizraujošs zirgu šovs jātnieku– čikošu– izpildījumā

Jautrību krodziņā radīja sacensība vīna malkošanā no kolbas



KNV Nr. 12 – JŪLIJS I8

Krimuldas baznīcas
ev. lut. draudzē 
KAPU SVĒTKI

18.jūlijā
Ziemeļu kapos plkst.12.00

7.augustā
Stēderes kapos plkst.13.00

Mācītājs Austris Juris Rāviņš

Rīgas nodaļa 
Traktortehnikas un tās 

piekabju valsts tehnisko 
apskati veiks Krimuldas 

novada teritorijā
11.augustā

Raganā plkst.10.00;
Inciemā plkst.13.00

Izdevējs: Krimuldas novada dome
Domes priekšsēdētājs: Juris Salmiņš, Ragana, tālr. 67976057
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, Kastaņu ielā 5, tālr. 67957850
Iespiests: SIA “Creative Cat”, Rīgā, Pērnavas ielā 47/B, tālr.67311622
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS
www.krimulda.lv
www.laikraksti.lv

krimuldasvestis@inbox.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, 
skaitļiem un faktiem 
redakcija neatbild.

ATVAĻINĀJUMU LAIKS
• Līdz 4.augustam  atvaļinājumā 
ikancelejas  vadītāja,  dzimtsarakstu 
nodaļas  vadītājas  vietniece  Laima 
Kestere.  Viņas  pienākumus  pildīs 
lietvede Aīda Bērziņa. 

  Trešdienās  no  plkst.9.00-12.00  ap-
meklētājus  pieņems  dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja Aija Zvidriņa. 

• Līdz 9.augustam  atvaļinājumā 
Atmodas bibliotēkas vadītāja Anita 
Ceble.

• Līdz 9.augustam  atvaļinājumā 
Turaidas  bibliotēkas  vadītāja  Vija 
Rūkle.

• Līdz 17. augustam  atvaļinājumā 
Lēdurgas bibliotēkas vadītāja Kon-
stantīna Jēkabsone.

Atvaļinājumu laikā apmeklētāju 
pieņemšanas laiki netiek mainīti.

Lēdurgas kapos
31.jūlijā plkst.13.00
KAPU SVĒTKI

Pakalpojumi
 Piedāvāju kvalitatīvus elektriķa pa-
kalpojumus. Mob.t.29285875  
 Piedāvājam celtniecības pakalpoju-
mus. Nodrošinām darba kvalitāti, elastī-
gas cenas. Rimants, mob.t.26119098.
 Veicu visa veida flīzēšanas dar-
bus. Cena pēc vienošanās. Zvanīt 
mob.t.29419528, 29174592
 Rok, līdzina dīķus ceļus, laukumus, 
ekskavatora, buldozera pakalpojumi. 
Mob.t.26536451

Sacensības riteņbraukšanā 
„MURJĀŅU KAUSS 2010”
pie Krimuldas vidusskolas 25.jūlijā.

Sacensību sākums plkst.12.00.
Reģistrēšanās 

no plkst.10.00 starta vietā.
Distances pēc vecuma grupām:
• 1996.-97.g.dz. 3 apļi pa 1,9 km;
• 1998.-99.g.dz. 2 apļi pa 1,9 km;
• 2000.g.dz. un jaunāki 1 aplis apkārt skolai.

Tāpat tiek aicināti piedalīties arī tautas 
klases riteņbraucēji ar jebkādiem 

velosipēdiem, kuri veiks grupas braucienu 
pa asfaltētu apli. 

Distances kopgarums ap 20 km.
Dalības maksa tikai licenzētiem sportistiem.

KRIMULDAS BAZNĪCĀ

no 15.jūlija līdz 23.jūlijam

LILIJU IZSTĀDE
Audzētāji: 
 selekcionārs Andris Krūmiņš 
 Anita un Andrejs Pirogi

Kārtojums: Anita un Andrejs Pirogi

Pie baznīcas skatāmi

plenēra DĀRZA FORMAS darbi

grupas „Flora+”izpildījumā, Anitas 
Pirogas vadībā.

Laipni gaidīti un aicināti visi!

REKLĀMA  SLUDINĀJUMI

SPORTA SVĒTKI LĒDURGĀ
31.jūlijā plkst.11.00

Sacensību programma
• Pludmales volejbols
 Komandā 4 spēlētāji. Sacensības notiek pēc 

pludmales volejbola spēles noteikumiem. Sa-
censībās piedalās sieviešu, vīriešu komandas 
un jauktās komandas.

• Ielu basketbols
 Komandā 3 spēlētāji. Spēlē līdz 11 punktiem ar 

divu punktu pārsvaru. Pēc strītbola noteikumiem.
• Šautriņu mešana
• Futbols 
 Komandā 5 spēlētāji un vārtsargs. Spēle 2×7 min.
• Basketbola metieni
 Dalībnieki noteiktā secībā izpilda 7 metienus pa 

grozu no atzīmētām vietām. 
• Šķēpa mešana mērķī
 Dalībnieki met šķēpu dažādā attālumā no vietas 

mērķos. 
• Iešana ar koka kājām Distance uz laiku
• 60 m skrējiens
 Dalībniekus vērtē pēc vecuma grupām.
• Tāllēkšana  ar ieskrējienu
• Spaiņa turēšana Laika kontrole
• Jautrā stafete
 Komandā 4 dalībnieki. Distance uz laiku

17. JŪLIJĀ, 
Lēdurgā, mototrasē “Bērzaines”

atklātais motokross līdz 50cm3 
bez vecuma ierobežojuma.
Dalībnieku reģistrācija no 

plkst.10.30, 
pirmais starts plkst.12.10.

Lūgti piedalīties visi Krimuldas novada un 
kaimiņu novadu censoņi. Sacensību nolikums 
Krimuldas novada mājas lapā. 

Informācija pa tālruni 28317223.

Pateicība
Paldies vetārstei Ligitai Jerliņai par 
iejūtīgu un sirsnīgu attieksmi darbā.

Vaira Briede un Aina Ozola

Privātsludinājumi
 Pārdod elektrisko šujmašīnu un arī 
bērnu ratiņus (par simbolisku samaksu). 
Tālr.67703951
 Pārdod svaigu cūkgaļu 1.70ls/kg. Sub-
produkti. Mob.t.26810805
 Pērk čuguna vannu (var būt lietota). 
Mob.t.26604942 

Krimuldas novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 
informācija par jūniju:

MIRUŠI
Lile Červoņeca
  dzim.11.06.1960.–mir.25.06.2010.
Antonija Kravale
  dzim.01.03.1924.–mir.29.06.2010.

DZIMUŠI
Matīss Cvilikovskis, 
  dzimis 18.06.2010.
Kristīne Krūmiņa, 
  dzimusi 24.06.2010.

Konference par 
Centrālās Baltijas jūras 

reģiona
INTERREG IV A 

programmu
notiks 29.septembrī plkst.9:30 

Radisson Blue Hotel Latvija 
(Elizabetes iela 55, Rīga). 

Pasākums ir domāts ikvienam, kam jau ir 
pieredze ar ES fondiem, kā arī tiem, kas 
pirmo reizi saskaras ar pārrobežu sadar-
bības programmām un vēlas redzēt prak-
sē to ieviešanu. Lai gan programmas šī 
gada pēdējais projektu konkurss ir plā-
nots jau šī gada novembrī, piedaloties 
pasākumā var gūt iedvesmu šī un citu 
finansēšanas instrumentu izmantošanai. 
Reģistrācija un papildus info www.cen-
tralbaltic.eu. Pēdējā diena konferences 
reģistrācijai ir š.g. 31. augusts.

Pasākums ir bezmaksas.


